1

UBND TỈNH QUẢNG BÌNH

   BAN CHỈ ĐẠO VỆ SINH

   AN TOÀN THỰC PHẨM

Số:          /BC-BCĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

         Quảng Bình, ngày          tháng       năm 2021

BÁO CÁO

THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ AN TOÀN THỰC PHẨM NĂM 2021

Kính gửi:   Cục An toàn thực phẩm - Bộ Y tế

Thực hiện kế hoạch số 265/KH-BCĐTƯATTP ngày 09/3/2021 của Ban chỉ

đạo liên ngành Trung ương về vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP) về việc triển

khai Tháng hành động vì an toàn thực phẩm (ATTP) năm 2021; Kế hoạch số

47/KH-BCĐVSATTP ngày 26/3/2021 của Ban chỉ đạo Vệ sinh an toàn thực phẩm

tỉnh Quảng Bình về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm

2021; Ban chỉ đạo VSATTP tỉnh tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai Tháng hành

động vì ATTP năm 2021, cụ thể như sau:

I. Quản lý, chỉ đạo

TT

Nội dung

hoạt động

Tuyến xã (1) Tuyến huyện (2) Tuyến tỉnh (3)
Cộng

(1+2+3)
Số xã thực

hiện/Tổng

số xã

Số

lượng

Số thực

hiện/Tổng

số

Số lượng
Số

lượng
Ghi chú

1

Ban hành

các văn bản

chỉ đạo

triển khai

THĐ (văn

bản)

88/159 176 08/08 16 05

 Kế

hoạch,

Công

văn chỉ

đạo

197

2

Tổ chức Lễ

phát

động/Hội

nghị triển

khai

44/159 44 03/08 06 0  50

3

Tổ chức

Hội nghị

tổng kết

THĐ

31/159 31 03/08 03 0  34

2

II. Thông tin, truyền thông:

TT

Nội dung

hoạt động

Tuyến xã (1) Tuyến huyện (2) Tuyến tỉnh (3)

Cộng

(1+2+3)

Số xã

thực

hiện/

Tổng số

xã

Số

lượng

Số

huyện

thực

hiện

/Tổng

số

huyện

Số lượng
Số

lượng
Ghi chú

1

Nói

chuyện/Hội

thảo

(buổi/tổng

số người

dự)

29/159 87 01/08 20 0  0

2

Tập huấn

(Lớp/tổng

số người

dự)

0/159  01/08 04/80 03/84

Đảm bảo ATTP

cho cơ sở dvau

trong  mùa dịch

bệnh Covid 19

04/164

3

Phát thanh

loa, đài

(tin,bài,phó

ng sự)

75/159 173 02/08 08 80  261

4

Truyền

hình

(Buổi/tọa

đàm,phóng

sự. tin)

10/159 87 0/08 0 65  152

5
Báo viết

(tin/bài/phó

ng sự)

0159 0 0/08  04

Báo Quảng

Bình, Nông

nghiệp,

websites của

Chi cục

ATVSTP tỉnh

04

6 Băng rôn,

khẩu hiệu
0/159  0/08  349

Treo tại tỉnh,

cấp phát tuyên

truyền tại

huyện/tp,tx,

xã/p,t.trấn

349

7

Tờ gấp, tờ

rơi, tranh,

áp phích,

poster

0/159  0/08  0  0

8
Đĩa CD,

VCD tuyên

truyền

0/159  0/08  34

Cấp phát tuyên

truyền trên

toàn địa bàn

tỉnh

34

3

III. Thanh tra, kiểm tra:

 Số lượng: 171 đoàn, trong đó: Tuyến tỉnh: 8 đoàn; tuyến huyện: 9 đoàn; tuyến xã: 154 đoàn;

 Số cơ sở được thanh tra, kiểm tra: 2.194 cơ sở;

 Kết quả chi tiết:

TT

Nội

dung

Tuyến xã Tuyến Huyện Tuyến Tỉnh Cộng

(1+2+

3)
Sản

xuất

TP
KDTP

KD

DVĂ

U

KD

TĂĐP
Cộng

Sản

xuất

TP

KD

TP
KD

DVĂU
KD

TĂĐP
Cộng

Sản

xuất

TP
KDTP

KD

DVĂ

U

KD

TĂĐP
Cộng

1 Tổng số

cơ sở
0 1.300 1733 466 3.499 394 829 828 0 2.051 1.381 605 306 0 2.292 7.842

2 Số cơ sở

được

thanh

tra, kiểm

tra

83 533 946 124 1.686 21 28 316 0 365 121 12 10 0 143 2.194

 Số CS

đạt (SL)
68 477 755 95 1.395 19 28 268 0 315 114 8 10 0 132 1.842

 Số CS vi

phạm

(SL)
15 56 191 29 291 2 0 48 0 50 7 4 0 0 11 352

3 Xử lý vi

phạm
0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 7 4 0 0 11 12

3.1 Phạt

tiền:
0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 7 3 0 0 10 11

 Số cơ sở  0 0 0 0 0 0 1 0 1 7 3 0 0 10 11
 Tiền

phạt

(đồng)
0 0 0 0 0 0 0

4.000.

000
0

4.000

.000
10.755

.000
6.300.0

00
0 0

17.05

5.000
21.05

5.000

3.2 Xử phạt 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4

bổ sung

a Tước

quyền xử

dụng

GCN

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 + Giấy

CN CS

đủ điều

kiện

ATTP

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 + Giấy

chứng

nhận

GMP

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 + Giấy

tiêp nhận

bản đăng

ký công

bố SP

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 + Giấy

XNQC
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

b Đình chỉ

hoạt

động
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

c Tịch thu

tang vật

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1

(không

xác

định

người

vi

phạm)

0 0 1 1

3.3 Khắc

phục hậu

quả

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 03 0 0 0 3 3

5

(loại,

trọng

lượng):
 Buộc thu

hồi

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6 ( 2

loại

NUĐC

và 4

loại

NĐDL

)

0 0 0 6 6

 Buộc

tiêu hủy

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6 ( 2

loại

NUĐC

và 4

loại

NĐDL

)

02 cơ

sở (5

loại trị

giá

75.637.

600

đồng

0 0 8 8

 Khác

(ghi rõ)
 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 Xử lý

khác:

Nhắc

nhở

15 56 191 29 291 2 0 47 0 49 0 0 0 0 0 340

4.1 Đình chỉ

lưu hành
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4.2 Chuyển

cơ quan

điều tra

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6

IV. Kiểm nghiệm thực phẩm:

TT Nội dung

Tuyến

xã

(1)

Tuyến

huyện

(2)

Tuyến

tỉnh (3)

Cộng

(1+2+3)

1
Xét nghiệm tại labo

(Tổng số mẫu)
0 0 35 35

1.1
Hóa lý

(Tổng số mẫu)
0 0 0 0

 Số mẫu đạt 0 0 0 0

 Số mẫu không đạt 0 0 0 0

1.2
Vi sinh

(Tổng số mẫu)
0 0 35 35

 Số mẫu đạt 0 0 29 29

 Số mẫu không đạt 0 0 06 6

2
Xét nghiệm nhanh

(Tổng số mẫu)
0 597 88 685

2.1
Hóa lý

(Tổng số mẫu)
0 597 88 685

 Số mẫu đạt 0 584 88 672

 Số mẫu không đạt 0 13 0 13

2.2
Vi sinh

(Tổng số mẫu)
0 0 0 0

 Số mẫu đạt 0 0 0 0

 Số mẫu không đạt 0 0 0 0

Tổng  (1+2) 0 597 123 720

V. Ngộ độc thực phẩm

TT Nội dung

Kết quả
So sánh năm

nay/năm trước Năm nay
Năm

trước

1 Số vụ 01 0 > 01

2 Số mắc (người) 05 0             > 05

3 Số tử vong (người) 0 0

4 Số vụ ≥ 30 người mắc

(vụ)
0 0

5

Nguyên nhân (vụ)

- Vi sinh

- Hóa học

- Độc tố tự nhiên x

- Không xác định

Cộng 06 0

7

VI. Nhận xét, đánh giá chung:

1. Thuận lợi:

a) Về công tác chỉ đạo, điều hành :

- Việc tăng cường công tác bảo đảm ATTP trong "Tháng hành động vì

ATTP" năm 2021 đã góp phần nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cơ quan

quản lý nhà nước, ý thức chấp hành pháp luật của các tổ chức, cá nhân sản

xuất kinh doanh thực phẩm. Quá trình triển khai, từ công tác chỉ đạo thực

hiện, tổ chức tuyên truyền đến việc thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra đã

có sự vào cuộc quyết liệt từ các ngành, các cấp từ đó nâng cao hiệu lực, hiệu

quả quản lý nhà nước về ATTP, đáp ứng nhu cầu ngày càng cao của người

tiêu dùng thực phẩm.

- Các ngành, UBND các huyện/ thị xã /thành phố đã xây dựng kế hoạch

triển khai Tháng hành động vì ATTP năm 2021; có công văn, kế hoạch chỉ

đạo, hướng dẫn tuyến xã, phường, thị trấn triển khai các biện pháp đảm bảo

ATTP.

b) Nhận thức của người sản xuất, kinh doanh thực phẩm

Việc tăng cường các biện pháp đảm bảo ATTP từ tuyên truyền, hướng

dẫn đến thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm và

theo chủ đề Tháng hành động vì ATTP năm 2021 đã góp phần nâng cao nhận

thức, trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm, thể

hiện: số cơ sở đạt yêu cầu VSATTP chiếm tỷ lệ 84% (tăng 3,1,% so với cùng

kỳ năm 20120); người sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm đã chú trọng

điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ; kinh doanh thực phẩm có

nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng,  ghi nhãn theo quy định, chủ động khám sức khoẻ

định kỳ, tham gia tập huấn kiến thức VSATTP;

c) Chất lượng hàng hoá

- Chất lượng các mặt hàng thực phẩm tại các cơ sở thực phẩm tương đối

ổn định, thể hiện đa số các loại thực phẩm qua kiểm tra có nhãn mác theo quy

định, các cơ sở kinh doanh có hợp đồng, hồ sơ tự công bố sản phẩm lưu tại cơ

sở.

- Qua công tác thanh tra, kiểm tra tại cơ sở thực phẩm và kết quả phân

tích mẫu cho thấy tỷ lệ mẫu không đạt chiếm tỷ lệ 1,8% (giảm 3,4% so với

cùng kỳ năm 2020).

2. Khó khăn:

- Đối với cơ quan quản lý nhà nước:

+ Việc triển khai công tác truyền thông, giáo dục pháp luật về ATTP

trong Tháng hành động vì ATTP năm 2021 chủ yếu ở tuyến tỉnh, các tuyến

huyện, xã triển khai còn hạn chế, chưa đa dạng, chủ yếu phát thông điệp

ATTP trên hệ thống phát thanh huyện/thành phố/thị xã, lồng ghép vào hoạt

động kiểm tra.

+ Công tác xử lý vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm chủ yếu do

tuyến tỉnh thực hiện. Ở tuyến huyện, xã đa số nhắc nhở, chấn chỉnh, cho thời hạn

khắc phục.

+ Do tình hình dịch bệnh COVID -19 diễn biến phức tạp, ảnh hưởng lớn

đến việc triển khai các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức về an toàn

thực phẩm (không tổ chức được Lễ phát động vì ATTP) và hoạt động thanh

8

tra, kiểm tra trong Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2021 trên địa

bàn tỉnh.

- Đối với cơ sở thực phẩm:

Nhận thức của một số chủ cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm chưa

cao nên chưa chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm:

kinh doanh hàng hóa đã quá hạn sử dụng; hàng hóa có nhãn không đúng quy

định, không có nguồn gốc, xuất xứ có chất lượng không phù hợp với quy

chuẩn kỹ thuật…

- Đối với người tiêu dùng:

Các hoạt động giáo dục truyền thông, nói chuyện chuyên đề về ATTP

cho người tiêu dùng chưa thực hiện được do thiếu kinh phí.

3. Kiến nghị, đề xuất:

- Các cấp chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể cần quan tâm hơn nữa

trong công tác đảm bảo ATTP, đặc biệt quan tâm tăng kinh phí và trang cấp

đầy đủ các phương tiện kiểm tra, phân tích mẫu đảm bảo đáp ứng yêu cầu cho

công tác quản lý, xử lý vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm.

- Bố trí kinh phí để tăng cường công tác truyền thông nâng cao nhận thức

và thái độ thực hành của người sản xuất, kinh doanh thực phẩm và người tiêu

dùng; hướng dẫn lựa chọn và sử dụng thực phẩm an toàn.

Ban chỉ đạo VSATTP tỉnh Quảng Bình báo cáo để Cục An toàn thực

phẩm theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:                                         KT. TRƯỞNG BAN

- Như trên;                                                     PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC
- Viện Pasteur Nha Trang (để b/c);

- Trưởng BCĐ VSATTP tỉnh (để b/c);

- Thành viên BCĐ VSATTP tỉnh;

- Lưu: VT.

                                                        PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ

                                                                               Phan Thanh Hải

		haipt.syt@quangbinh.gov.vn
	2021-06-01T13:55:12+0700